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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Management lidských zdrojů“. Tento pojem je velmi

široký, ale také skloňovaný ve všech pádech, neboť lidské zdroje jsou pro podnik

nepostradatelné.

Cílem práce je zaměřit se na konkrétní oblasti managementu lidských zdrojů ve

společnosti PULS investiční, s.r.o. a to na podnikovou kulturu, personální činnosti,

motivování a s ním spojený návrh motivačního programu, který by měl vést ke zlepšení

pracovních výkonů zaměstnanců, a následné zhodnocení ekonomické efektivity

navrhovaných opatření.

První kapitola definuje pojem řízení lidských zdrojů a obsahuje také teoretický popis

personálních činností, který bude sloužit jako východisko pro část praktickou.

Ve druhé kapitole autorka popisuje společnost PULS investiční, s.r.o., v níž byla

prováděna analýza a sběr informací. Informace byly získávány prostřednictvím

rozhovorů zejména s pracovníky personálního oddělení a formou dotazníku, který byl

vyplněn zaměstnanci z různých oddělení.

Třetí kapitola, která je věnována podnikové kultuře, obsahuje teoretický popis dané

problematiky včetně složek, funkcí a atribut a charakteristiku podnikové kultury ve

vybraném podniku.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu personálních činností v podniku. Jsou zde

popsány jednotlivé procesy personálních činností, tj. analýza a vytváření pracovních

míst, personální plánování, získávání, výběr a přijímání pracovníků, hodnocení

pracovníků, odměňování, vzdělávání a rozvoj, péče o pracovníky a personální

informační systémy.

V teoretické části páté kapitoly nalezneme obecnou charakteristiku motivování,

základní motivační teorie a motivační program. V praktické části je popsáno

dotazníkové šetření, na jehož základě byl navržen motivační program pro danou

společnost. Kapitola je zakončena zhodnocením ekonomické efektivity navrhovaných

opatření.

Práce by měla být pro podnik přínosem zejména prostřednictvím navrhovaných zlepšení

v motivačním programu.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY MANAGEMENTU LIDSKÝCH

ZDROJŮ

Cílem první části této bakalářské práce je uvést a vysvětlit základní pojmy týkající se

problematiky řízení lidských zdrojů, podnikové kultury, personálních procesů, a

motivování.

1.1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Jedním ze základních faktorů úspěšnosti firem, je zformování a využívání lidských

zdrojů způsobem, zabezpečujícím plnění cílů organizace. Je tedy v zájmu každé

organizace, aby využila lidský potenciál účinně a efektivně.

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají, tj. lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“ (Armstrong, 2007, s.

27)

„Řízení lidských zdrojů je oblast řízení, která se zabývá pracovníky, jejich připraveností

pro řešení cílů organizace (podniku) s cílem aktivního, participativního zapojení lidí a

tím vytvořením podmínek pro uspokojování potřeb podniku i jednotlivce. Zabývá se

člověkem v pracovním procesu, člověkem v systému řízení – jeho získáváním,

formováním, využíváním jeho schopností, jeho vztahem k práci, ke spolupracovníkům,

k nadřízeným, k podniku, jeho pracovním chováním i pracovními výsledky a

v neposlední řadě i jeho rozvojem a jeho motivací a uspokojením z práce, formováním

týmů, efektivním řízením lidí a mezilidskými vztahy.“ (Palán, 2002, s. 186)

Můžeme si všimnout, že v obou definicích je kladen důraz na člověka v pracovním

procesu a na jeho výkonnost, kterou může ovlivnit zejména manažer vhodným

přístupem. Pakliže bude s pracovníkem zacházeno dobře a bude-li spokojený, můžeme

předpokládat lepší pracovní výsledky a tím i budoucí úspěch podniku.

Lidský faktor je pro organizaci nejen nositelem znalostí a dovedností, ale také inovací,

které jsou v dnešní moderní době nepostradatelné.
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1.2 PERSONÁLNÍ ČINNOSTI

Zajištění současných i budoucích potřeb organizace a dosažení nejlepšího využití

lidských zdrojů je úkolem personálního řízení. Nemalou část personální práce zastávají

personální činnosti, jimiž se zabývají personální útvar a odborníci na řízení lidských

zdrojů.

Definice personální práce může znít například takto:

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na

vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho

pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a

rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního

rozvoje.“ (Koubek, 2006, str. 14)

Personální činnosti se nejčastěji uvádí přibližně v následující podobě:

1. Vytváření a analýza pracovních míst

Definují se zde pracovní úkoly, pravomoci a odpovědnosti s nimi spojené. Tyto

pravomoci a odpovědnosti se dále přiřazují jednotlivým pracovníkům. Jednotlivá

pracovní místa se zkoumají z hlediska povahy práce na daném pracovním místě,

pracovních úkolů a pracovních podmínek. Následně se popisy a specifikace pracovních

míst zpracují a tyto materiály se aktualizují.

„Vytváření pracovních míst je proces, během něhož se definují konkrétní pracovní

úkoly jedince (popř. skupiny jedinců) a seskupují se do základních prvků organizační

struktur, tj. do pracovních míst, která musejí zabezpečit nejen efektivní uspokojování

potřeb organizace, ale i uspokojování potřeb držitelů pracovních míst (pracovníků

zařazených na tato pracovní místa. Analýza pracovního místa poskytuje obraz práce na

pracovním místě a tím vytváří i představu o pracovníkovi, který by měl na pracovním

místě pracovat. Při analýze pracovních míst jde o proces zjišťování zaznamenávání,

uchovávání a analyzování informací o úkolech, metodách, odpovědnosti, vazbách na

jiná pracovní místa, podmínkách, za nichž se práce vykonává, a o dalších souvislostech

pracovních míst.“ (Koubek, 2006, s. 40)
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2. Personální plánování

V tomto kroku se plánuje množství pracovníků, kteří jsou ve společnosti potřeba,

pokrytí této potřeby a plánování personálního rozvoje těchto pracovníků.

„Personální plánování slouží k realizaci cílů organizace tím, že předvídá vývoj,

stanovuje cíle a realizuje opatření směřující k současnému a perspektivnímu zajištění

úkolů organizace adekvátní pracovní silou.“ (Koubek, 2006, s. 87)

3. Získávání, výběr a přijímání pracovníků

Získávání pracovníků je činností zajišťující zájem dostatečného množství

odpovídajících uchazečů o volná místa v podniku, a to s přiměřenými náklady a

v žádoucím termínu. Jde tedy o to, správně poskytovat informace o volných pracovních

místech vhodnými pracovními zdroji, jednat s uchazeči a získávat o nich správné

informace.

V procesu výběru pracovníků je nejdůležitější odhadnout, který z uchazečů bude

nejlépe vyhovovat požadavkům obsazovaného pracovního místa nejen svou kvalifikací,

ale také charakterovými rysy. Pracovník by měl taktéž přispět k vytváření přívětivých

pracovních a mezilidských vztahů v pracovní skupině i organizaci.

Přijímání pracovníků lze chápat v užším a širším pojetí (Koubek, 2006). Užší pojetí

vysvětluje přijímání pracovníku jako řadu procedur souvisejících s počáteční fází

pracovního poměru pracovníka nově přicházejícího do organizace. Širší pojetí zahrnuje

i procedury související s přechodem pracovníka na nové místo v rámci organizace.

4. Hodnocení pracovníků

Důležitá personální činnost zabývající se pravidelným poskytováním informací o

pracovním výkonu zaměstnanců, plnění úkolů a požadavků svého pracovního místa,

pracovním chování a vztazích ke spolupracovníkům, zákazníkům či dalším osobám,

s nimiž přichází do styku v souvislosti s prací. Mezi kritéria hodnocení patří např.

kvalita a kvantita odvedené práce, dovednosti, schopnosti a znalosti pracovníka,

iniciativa, samostatnost, úroveň kooperace, motivace k práci a postoje, ctižádost,


[…]


Zaškrtněte prosím křížkem správnou odpověď.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

� Žena

� Muž

2) V jakém věkovém rozhraní se nacházíte?

� do 20 let

� 21-50 let

� 50 let a více

3) Jak dlouho již v této společnosti pracujete?
� Méně než rok

� 1-2 roky

� 2-5 let

� Více než 5 let

4) Jaká je vaše pracovní pozice?

……………………………………………………

5) Pracujete v týmu nebo vykonáváte samostatnou práci?

� Tým

� Samostatná práce

6) Řekl/a byste, že při výkonu práce jste ve stresu?

� Ano, více než si přeji

� Přiměřeně k pracovní pozici

� Ne, nejsem ve stresu

7) Jste spokojen/a s tím, kolik hodin týdně pracujete?

� Zcela spokojen/a

� Spíše spokojen/a

� Nespokojen/a

8) Máte možnost při výkonu práce rozvíjet svoje profesní schopnosti?

� Určitě ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Určitě ne

9) Jsou Vaši nadřízení připraveni Vás vyslechnout, když to potřebujete?

� Určitě ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Určitě ne

10) Odpovídá Vaše platové ohodnocení práci, kterou vykonáváte?

� Určitě ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Určitě ne

11) Jak dlouho myslíte, že Vás práce bude v této společnosti ještě uspokojovat?

� Asi 1 rok nebo méně

� Asi 1-3 roky

� Dlouhodobě, déle než 3 roky

12) Které z těchto benefitů Vám poskytuje Váš zaměstnavatel? Seřaďte od 1 – x,

podle toho, jak si poskytovaných benefitů ceníte.

� Služební telefon

� Služební auto

� Služební notebook

� Příspěvky na dovolenou

� 5 dní dovolené navíc

� Zdravotní dny volna („sick time“)

� Možnost práce z domu („home office“)

� Vzdělávací kurzy a odborná školení

� Příspěvek na rekreační pobyty nebo zájezdy

� Příspěvek na životní pojištění

� Příspěvek na penzijní připojištění

� Poskytování pracovního oblečení

� Doprava do zaměstnání

� Flexibilní pracovní doba

� Mzda navíc („13. plat“)

13) Pochválil Vás někdo v posledním týdnu Váš nadřízený za dobře vykonanou

práci?

� Ano

� Ne

14) Myslíte si, že pochvaly ze strany nadřízených Vás motivují k většímu

pracovnímu nasazení?

� Ano

� Ne

15) Jste spokojen/a s výhodami, které Vám zaměstnavatel poskytuje?

� Ano

� Ne

16) Motivují Vás poskytnuté výhody zaměstnavatelem k lepšímu pracovnímu

výkonu?

� Určitě ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Určitě ne

17) Kdybyste měli možnost výběru, o který benefit byste měli největší zájem?

� Stravenky

� Služební telefon

� Služební auto

� Služební notebook

� Příspěvky na dovolenou

� 5 dní dovolené navíc

� Vzdělávací kurzy a odborná školení

� Příspěvek na životní pojištění

� Příspěvek na penzijní připojištění

� Půjčky zaměstnancům

� Finanční odměna za „nemarodění“

� Jiný návrh

………………………………………………….

Děkuji za ochotu a čas strávený nad vyplňováním tohoto dotazníku, který mi pomůže

při tvorbě bakalářské práce.

Ivana Zítková

studentka ZČU, fakulty ekonomické v Chebu

Příloha B: Ukázka napájecích pulsních zdrojů
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 DIMENSION

Zdroj: Products. Webové stránky společnosti PULS GmbH. [online] [cit. 2013-04-19]. Dostupné z

WWW: <http://www.pulspower.com/index.php?reqNav=products>

Abstrakt

Zítková, I. Management lidských zdrojů.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 49 s., 2013

Klíčová slova: Management lidských zdrojů, podniková kultura, personální činnosti,

motivace.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na oblasti managementu lidských zdrojů

v podniku PULS investiční, s.r.o. Cílem práce byla charakteristika podnikové kultury,

analýza personálních činností a současného stavu motivace, na jejichž základě byl

navržen motivační program a následně zhodnocena ekonomická efektivita

navrhovaných opatření.

Práce obsahuje teoretické poznatky o uvedené problematice, které jsou východiskem

pro část praktickou, která byla prováděna ve vybraném podniku. Praktická část obsahuje

krátký popis vybrané společnosti, charakteristiku podnikové kultury, analýzu

personálních činností v podniku a motivační program, jehož součástí je dotazníkové

šetření, které zjišťuje spokojenost zaměstnanců se současným stavem motivování, návrh

na zlepšení stávajícího motivačního programu a zhodnocení ekonomické efektivity

navrhovaných opatření.

Abstract

Zítková, I. Human resources management.

Bachelor’s dissertation. Cheb: Faculty of Economics at University of West

Bohemia, 49 pages, 2013

Key words: Human resources management, corporate culture, human resources

processes, motivation.

The presented bachelor’s dissertation is focused on the management of human resources

in the company PULS investiční, s.r.o. The aim of this work was to characterize the

corporate culture, personnel activities and analysis of the current state of motivation on

the basis of an incentive program was designed and subsequently evaluated the

economic effectiveness of the proposed measures.

The work includes theoretical knowledge about the issues that are the basis for the

practical part, which was carried out in the selected company. The practical part

contains a brief description of the selected company, characteristics of corporate culture,

analysis of HR activities in the company and the incentive program, which includes a

questionnaire that determines employee satisfaction with the current state of motivation,

a proposal to improve the existing incentive program and evaluation of the economic

effectiveness of the proposed measures.