HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Zítková Ivana**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Management lidských zdrojů**

Hodnotitel – oponent: **PhDr. Milan Jermář, Ph.D.**
Podnik – firma: **FEK ZČU**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma práce je formulováno velmi široce - Management lidských zdrojů. Studentka se pak věnuje hlavně podnikové kultuře a motivování. Není příliš jasně, proč nebyla práce zaměřena přímo na motivační praxi, když cíl práce je takto specifikován. Práce je poměrně přehledně členěna, ale trpí určitou nejasností zaměření. Kapitola, která se týká podnikové kultury, již není dále využívána. Přitom mohla být tato problematika také zatřena do dotazníkového šetření. Návrh motivačního programu bohužel nevyužil postup, který sama studentka uvedla na s. 35. Zaměřila se pouze na využití benefitů. Vyznění práce by napomohlo, kdyby před zkoumáním současných podob motivování byly formulovány cíle firmy, k nimž by měl být motivační program zaměřen. Studentka postupovala s odbornou literaturou a (sice poněkud povrchně) se vyrovnala se stanovenými úkoly. Práce s odbornou literaturou byla také jen informativní (např. v kapitole 5 není odkaz na zdroj poznatků o teorii motivace). Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím práci jako horší velmi dobře a doporučuji předloženo bakalářskou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlíte, jak jste stanovila náklady na 5 dní dovolené navíc (s. 44).
Pokuste se vysvětlit, proč podle expektanční teorie není ideální poskytnout nejžádoucnější benefit za nejnižší nárust výkonnosti.

V Pízni, dne 10.5.2013

M. Jermář
Podpis/hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 29, 300 02 Plzeň

Michal Jermář, Ph.D.

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).